⁴ † Captura igitur criminalis ad duplum effectum fieri solet, vel ad peccatum, vel ad custodiam. Pri- mo casu capture non dicitur esse de mero Imper- io, intellige in secundo, & tertio gradu meri im- perij, vt supra, numero 114. & seq. in 1. par. se- cundo casu est de mero imperio, secundum Bart. in d. l. imperium, numero 8. de iur. omni iud. vbi hanc competere tantummodo maioribus Magistra- tibus ait. Captura vero, quæ fit ad custodiam pari- ter est meri imperij, sed parui, ex quo sonat iuris- dictionem, intellige continuam, & non discontinuam, Ias. in d. l. imperium, numero 24. versic. quartus gradus, facit Luc. de Pen. l. 2. C. de exact. & execut. lib. 12. Et omnes Iudices ordinarij ha- bent facultatem capturandi, siue sint ciuitatum Præ- tores, siue villarum Potestates, quorum iurisdi- ctio est continua, quia qualibet die iusdicere pos- sunt, tam in ciuilibus quam in criminalibus, secus in potestatibus, de quibus supra numero 2. & 3. Et de distinctione, & qualitatibus Prætorum, vide Lancellot. in suo tractat. de Præt. vbi triplicem assignauit Prætorum speciem, sed hanc quartam mi- nimè attingit.

⁵ † Ad validitatem capturæ, quatuor principaliter requiruntur, videlicet iurisdictionis causa, ordo, & for- ma carcerationis, secundum Bald. conf. 40. & conf. 41. vol. 1. quem refert Boer. decis. 215. nu. 33. & 34. De iu- risdi-

- risdictione iam dictum est suprà non competere ius capturandi, nisi iurisdictionem habenti, saltem in tertio gradu, de quo per Ias. in l. Imperium, nu. 34. ver.
- 6 tertius gradus. † Alijs autem Iudicibus infimis solum permittitur capi facere per modum prouisionis, & nō per viam iurisdictionis, sicut etiam alijs personis priuatis permititur malefactores in flagranti crimine capere, etiam si sint clerici, Ang. in verb. fama, nu. 65. item omnes alios sceleratos, & facinorosos homines & bannitos, de quibus in 1. par. sub nu. 85. ver. 4. præmiss. nu. 179. 197. 201. & 223. & seq. dum modò consignent captos coram suo Iudice competenti infra viginti horas, Gomes. var. resol. tit. de captura reorum, nu. 4. vide, qua infra dicam, vers. & est aduertendum, nu. 40. & in proposito, vide in 4. p. nu. 325. cum mult. seq. & nu. 339. & 340. nec obliuiscaris id quod de carcere priuato tradit Aſin. in suo tract. de execut. §. 11. c. 2. nu. 3. vbi recenset, quod à principio priuati carceres permittebantur, Liui. decad. 6. & decad. 8. qui dicit, quod vbiunque Patrius habitat, ibi carcerem priuatum esse. Verum quia tanta creuit sceleritas cuiusdam fœnectoris, vt ad libidinem simul, & ad crudelitatem deuenerit contra iuuuenem purum, & formosum detentum pro debito patris, ideo carcer priuatus prohibitus fuit, vt C. de priuat. carcer. & ibi Angel. facit l. 1. C. de cohæt. lib. 12.
- 7 † Secundò requiritur causa, cur captura sit concedenda, videlicet, quod sit grauis, vel quod delinquens non sit soluendo, vt quia filius familiæ, seruus, forensis, vel aliter. Item debet liquere Iudici ordinario per testes, & constare etiam de delicto, vt per Clar. §. fin. q. 20. & q. 34. ver. vidi, vbi Iudex poterit credere etiam testibus, qui aliter repellerentur à testimonio; sed quando periculum esset in mora, tunc porrecta querela Iudex ordinarius à capture incipere posset, Mars. in §. constante, vbi hoc in casu licere Iudici delinquentem capere, & si pars petat ab initio capturam. Iudex non cogitur concedere, nisi postquam reus fuerit contumax, Put. de syndic. in ver. capture, cap. 2. quod est notandum, nisi periculum esset in mora, vt hic: † sed Iudex supremæ authoritatis motu proprio potest à capture statim incipere, siue querela fuerit data, siue non, & non examinatis testibus, etiam si periculum nō sit in mora, dummodò audierit delictum fuisse factum, & esse hoc verisimile, & motus sit propter bonum publicum, Bart. d. l. consentaneum, C. quo. & quando Iud. Menoch. de arb. iud. cas. 88. † Sed nihilominus est vigilandum in concedenda capture. ne Iudex, cuiuscunque supremæ authoritatis sit, aguantur de incertitia, vel corruptione, vt admonet Foller. in sua pract. crim. in verb. studeat, nu. 58. his verbis;
- 9 10 † Solent (inquit) vt plurimum astuti offendentes recurrere ad Iudices (maxime cum isti sint potentes,) & querelare offensos, & eos in carceribus detрудi facere, & deludunt curiam, & Iudices non absque ignominia erunt in voce vulgi, quod accidit propter negligentiam, quia prius aliquo modo deberent Iudices se informare summarie, Blanc. in l. fin. nu. 6. de quæst. Bal. in l. 1. quod euitandi, in fin. C. de cond. obtur. caus. Ant. in l. si quis post, col. 2. de test. & Foller. subdit. Unde sequitur illud vulgare dictum. Chi hā d'hauere va in prigione; vel sic, illadro corre dietro al Boia, & vt experientia docet, si Iudex sit primæ impressionis, qui illum prius adit, aduersarium superat, arg. l. qui prior, de iudic.
- 11 † At Iudex, qui innocentem ex abrupto capi iubet, tenetur parti ad interesse, quia temere capturam concessisse dicetur, Bald. in l. 2. C. de ijs, qui latro. Put. de syndic. in verb. capture, c. 2. nu. 14. & c. 1. nu. 3. Bald. in l. feueriter, C. de excusat. tut. & tenetur etiam actione iniuriarum, secundum Bart. & Ang. in l. si vero, § 1. ff. qui satisda. cog. intellige, vt per Farinac. in tit. de carcer. & car. q. 27. nu. 134. 135. 136. & seq. & Mars. §. con-